3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 17.01.2020 № 8
п. Пелым

Об организации и проведении приемной кампании в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Пелым в первые классы на 2020/2021 учебный год

В целях обеспечения прав граждан на общедоступное и бесплатное общее образование и их приема в муниципальные общеобразовательные учреждения городского округа Пелым на 2020/2021 учебный год, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Законом Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», постановлением администрации городского округа Пелым от 29.11.2018 № 417 «О закреплении территорий городского округа Пелым за муниципальными образовательными учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования», постановлением администрации городского округа Пелым от 12.08.2015 № 253 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательные учреждения городского округа Пелым»», руководствуясь Уставом городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести приемную кампанию в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Пелым в первые классы на 2020/2021 учебный год с 01 февраля 2020 года.
2. Назначить ответственным специалистом за проведение приемной кампании в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Пелым в первые классы на 2020/2021 учебный год Сорокину Ольгу Владимировну, ведущего специалиста отдела образования, культуры, спорта и по делам молодежи.

3. Ведущему специалисту отдела образования, культуры, спорта и по делам молодежи О.В. Сорокиной:

1) организовать работу муниципальной «Горячей линии» по вопросам приема детей в первый класс общеобразовательных учреждений, соблюдения общеобразовательными учреждениями, действующего законодательства при зачислении детей в первый класс с 01 февраля 2020 года в администрации городского округа Пелым по телефону 8-/343-86/- 2-77-12;
2) организовать родительское собрание с родителями (законными представителями) будущих первоклассников муниципальных общеобразовательных учреждений на базе муниципального автономного дошкольного учреждения детский сад «Колобок»;
3) осуществлять контроль за соблюдением муниципальными общеобразовательными учреждениями (далее – МОУ) действующего законодательства при приеме заявлений от родителей (законных представителей) и зачислении детей в школы;
4) обеспечить контроль за подготовкой и функционированием автоматизированной информационной системы «Е-услуги. Образование» (далее- АИС), работой специалистов МОУ в АИС, взаимодействием МОУ с Многофункциональным центром.
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений (Т.А. Смирновой, Л.А. Полывода):

1) начать прием заявлений от родителей (законных представителей) для зачисления детей, проживающих на закрепленной территории в первые классы с 1 февраля 2020 года;
2) разместить на информационных стендах, сайтах МОУ информацию о правилах приема детей в первые классы, о закрепленной за МОУ территорией, о количестве первых классов (с указанием количества мест), планируемых к открытию;

3) подготовить к приему заявлений от родителей (законных представителей) будущих первоклассников автоматизированную информационную систему «Е-услуги. Образование»), проверить и при необходимости скорректировать контактные данные МОУ, сведения о программах, классах и количестве мест в первых классах;
4) назначить ответственного специалиста по приему заявлений и документов от родителей (законных представителей) будущих первоклассников, зачислению в первые классы, определить регламент и время работы ответственного лица;
5) обновлять информацию о количестве свободных мест на информационных стендах, сайтах МОУ, в АИС в течение всего периода комплектования первых классов в установленные законом сроки;
6) представлять сведения в отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым (О.В. Сорокина) о результатах комплектования первых классов в МОУ еженедельно (каждую пятницу до 09.00).
5. Возложить ответственность на руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений (Т.А. Смирнова, Л.А. Полывода):

1) за своевременный ввод в АИС достоверных персональных данных заявителей;

2) за нарушение или незаконное ограничение права на образование, незаконный отказ в приеме заявления от родителей (законных представителей), в зачислении детей в общеобразовательное учреждение.

6. Опубликовать настоящее постановление в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».
7. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам А.А. Пелевину.
Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев